
DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1055 del 20/08/2021

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  conferimento  di  rifiuti  derivanti  dalla  raccolta 
differenziata del Comune di Giugliano in Campania presso piattaforma/impianto 
autorizzato ad operazioni di recupero R13 (messa in riserva dei rifiuti conferiti  
per successive operazioni di recupero) con successiva trasferenza presso impianti 
finali. Lotto 1 - CIG: 816987494C. Proroga tecnica del servizio.

Proposta n. D14961-179-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO - RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.03.2021 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo fabbisogno triennale anni 2021/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n.84 del 25.05.2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità 
di Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  di  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2021-2023;

PREMESSO CHE:
-  con  determina  n.  989  del  30.09.2020,  a  seguito  di  procedura  aperta,  si  è  preso  atto  del  decreto  di 
aggiudicazione e dell’intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva del  “Servizio integrato di igiene  
urbana  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania  anni  2020-2027”  -  CUP:  G99E20000430004  -  CIG: 
825141858A in favore della R.T.I. TEKNOSERVICE s.r,l. - RACCOLIO S.r.l., per un importo complessivo 
settennale di € 120.725.489,17 di cui € 165.900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e al netto del 
ribasso del 1,51% + Iva al 10% per complessivi € 132.798.038,10 corrispondente ad un importo annuo di € 
18.971.148,30;
- il suddetto servizio prevede la raccolta dei rifiuti urbani in maniera differenziata con il sistema porta a porta 
sull’intero territorio comunale;

- rientra negli oneri a carico di questo Ente l’individuazione degli impianti di recupero delle diverse frazioni 
dei rifiuti urbani, tra i quali figura quella della frazione organica del rifiuto urbano identificata con il Codice 
Cer 20.03.07 (rifiuti ingombranti);
- la suddetta frazione dei rifiuti concorre sensibilmente alla formazione della percentuale (quota) di R.D. se 
avviate ad attività di recupero della materia;
- che con D.D. n. 1173 del 13/11/2020 tra l’altro:

1.  si prendeva atto dei Decreti Provveditoriali M_INF-PRNA - R.D. Prot.  n. 0000305 del  12.08.20 e 
Prot  n.  0000377  del  14.10.20,  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata – SUA di 
Napoli,  di  proposta  di  aggiudicazione  e  dell’intervenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva del 
servizio in oggetto  in favore della  società  BE.MA Recuperi Industriali   S.R.L.  con sede legale  in 
Napoli alla Via Toledo n. 256 - C.F. /P.IVA 07610081213 che ha offerto il medesimo ribasso del 15,67% 
sui prezzi unitari posti a base di gara (Lotto 1);

2. si  approvava,  ai sensi dell’art.  33 co.1, del D.Lgs.50/2016, la suddetta aggiudicazione definitiva a 
favore della Società BE.MA Recuperi Industriali  S.R.L. con sede legale in Napoli alla Via Toledo n. 
256 - C.F. /P.IVA 07610081213,  che ha offerto il  ribasso del  15,67%,  per un’ importo complessivo 
presunto di €  710.160,00 al netto del ribasso +Iva per legge, come riportato in tabella:

LOTTO

N°

TIPOLOGIA  RIFIUTO CER QUANTITA’ 
STIMATA 

PREZZI

UNITARI

IMPORTO 
STIMATO 



DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

ANNUA

 (Tonn)

RIBASS.

(€/Tonn)
ANNUO (€)

1 RIFIUTI INGOMBRANTI 20.03.07 4.000,00 177,54 710.160,00

3. si dava atto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 8° del D. lgs. n. 50/2016, sarà richiesta l’esecuzione 
anticipata  del  servizio  relativamente  al  Lotto  1  (C.I.G  816987494C), nelle  more  della  stipula  del 
contratto, subordinato al decorso del termine dilatorio di cui all’art.32 comma 9 D. Lgs. 50/2016;

- che con verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto del 03/11/2020 il servizio in oggetto è  
stato consegnato, con decorrenza 12/11/2020, per la durata di mesi 12 e pertanto fino al 12/11/2021;

- che dalle verifiche contabili effettuate dal RUP e riferite alle quantità di rifiuti ingombranti conferiti alla 
data del 31/07/2021, l’importo contrattuale non risulta sufficiente a garantire la prosecuzione del servizio 
fino alla naturale scadenza;

- che le maggiori quantità di rifiuti ingombranti conferiti dall’inizio dell’anno in corso, rispetto a quanto  
preventivato in sede di gara, sono dovuti ai migliori livelli di raccolta differenziata raggiunti e al maggior  
numero di interventi attuati per contrastare il fenomeno dei rifiuti abbandonati su suolo pubblico;

- che prontamente l’Ufficio Ambiente ha predisposto gli atti per l’indizione di una nuova gara ad evidenza  
pubblica per l’affidamento del servizio di conferimento dei rifiuti ingombranti;

CONSIDERATO CHE:

- con decreto dirigenziale di questa U.P. n. 06 del 16.04.2021 prot.n.4244203 è stato confermato, ai sensi  
dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, quale RUP il funzionario direttivo ing. Vincenzo Brasiello;
- con D.D. n. 923 del 27/07/2021 sono stati approvati gli atti di gara ed è stata contestualmente indetta una 
procedura di gara ai sensi dell’art.  60 comma 3 del  D.Lgs. 50/2016,  per l’affidamento del “Servizio di  
conferimento dei Rifiuti Ingombranti provenienti dalla raccolta differenziata nel Comune di Giugliano di 
Napoli,  per la  durata  di  mesi  12,  demandando alla  Stazione Unica Appaltante  presso il  Provveditorato  
Interregionale per le Opere Pubbliche Campania e Molise, sede di Napoli l’espletamento della stessa;

- allo stato attuale la gara è stata pubblicata in data 09/08/2021 con scadenza il 10/09/2021 e pertanto si  
stima che l’aggiudicazione del servizio avverrà entro la fine del mese di ottobre 2021;

- le prestazioni in oggetto sono da considerare, ad ogni effetto di legge, servizi pubblici essenziali, sottoposti  
alla  normativa  di  cui  al  D.Lgs.  152/2006  e  ss.mm.  e  per  nessuna  ragione  possono  essere  sospese  o 
abbandonate;

- ai sensi dell’art. 3 del C.S.A., l’Appaltatore si obbliga espressamente ad accettare, ai sensi dell’art. 106  
comma 11 del D.Lgs.50/16, una proroga del servizio per la durata massima di mesi sei;

- nella fattispecie, la necessità della stazione appaltante è una estensione del servizio in termini quantitativi  
nell’ambito  della  scadenza  naturale  del  servizio,  stimata  in  €  380.000,00  oltre  IVA,  per  il  tempo  
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del aggiudicatario della nuova 
gara;

DATO ATTO CHE:



DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

-  per  motivi  non imputabili  a  questa  Stazione  appaltante  si  rende  necessario  estendere  il  servizio  fino  
all’espletamento della nuova procedura di gara, così come previsto dal comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs. 
50/2016;

- nelle more della conclusione del procedimento e quindi dell’aggiudicazione al nuovo appaltatore, l’Ente 
con nota prot. n.87223 del 17.08.2021 ha provveduto a comunicare alla Soc. tà BE.MA. S.R.L. con sede in 
NAPOLI  alla VIA TOLEDO n.  256,  assuntrice  dell’attuale  servizio,  la  proroga tecnica  per  il  tempo 
necessario alla definizione del nuovo affidamento, che in via cautelativa si stima avverrà entro la fine del 
mese di ottobre 2021, per un importo stimato di  €  380.000,00, con la condizione di interruzione anticipata 
dello stesso in caso di aggiudicazione al nuovo soggetto, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento principale;
- in data 19.08.2021 la Soc. tà BE.MA S.R.L. trasmetteva via Pec la nota firmata in segno di accettazione 
dal legale rappresentante, acquisita al prot. dell’Ente al n. 87700;

- non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la cd. “proroga tecnica” del contratto di  
affidamento in essere,  come da risposta fornita dall’A.V.C.P., nella  sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi  
finanziari (aggiornato al 30/06/2016)- A42, che si riporta nel prosieguo: “  non è prevista la richiesta di un  
nuovo codice  CIG quando la  proroga sia concessa  per  garantire la  prosecuzione  dello  svolgimento del  
servizio  (in  capo al  precedente  affidatario)  nelle  more dell’espletamento  delle  procedure necessarie  per  
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

- a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali, in data 14.07.2021 è stata accertata la regolarità 
contributiva  della  Ditta  “BE.MA.  S.R.L.“  presso  lo  sportello  telematico DURC  on  line  prot. 
INPS_270778938 con scadenza 11.11.2021 e depositato agli atti dell’ufficio;

-  la società “BE.MA RECUPERI INDUSTRIALI S.R.L.”:

1.   risulta  iscritta  nella white  list,  elenco delle  imprese  richiedenti  l’iscrizione  della  Prefettura di 
Napoli dal 21/09/2016, aggiornato al 29/06/2021;

-  è stata inoltrata richiesta di informativa antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) con 
prot. PR_SAUTG_Ingresso_0094976_20210325 e ad oggi non sono pervenuti rilievi;

- l’istruttoria ai fini del presente provvedimento è stata espletata dal R.U.P. ing. Vincenzo Brasiello;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, non si rinviene nel presente provvedimento una situazione di 
conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  che imporrebbe dovere di astensione in capo al responsabile del 
procedimento  competente  all’adozione  dell’atto  medesimo;  tanto,  inottemperanza,  altresì,  all’art.  6  del 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. N. 62/2013.

- di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e le regola del 
patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

VISTI:

- il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.;
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Alla stregua della su riportata istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento ing. Vincenzo Brasiello.

DETERMINA



DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

1) di disporre, la proroga tecnica del Servizio di Conferimento dei Rifiuti Ingombranti affidato alla Soc. tà 
BE.MA. S.R.L. con sede in NAPOLI alla VIA TOLEDO n. 256 giusta D.D. n. 1173 del 13/11/2020, per il 
tempo necessario alla definizione dell’affidamento del nuovo servizio in corso di espletamento presso la 
S.U.A., che in via cautelativa si stima avverrà entro la fine del mese di ottobre 2021, per un importo stimato 
di € 380.000,00 + Iva 10%, con la condizione di interruzione anticipata dello stesso in caso di aggiudicazione al 
nuovo soggetto e agli stessi patti, prezzi e condizioni previsti nel C.S.A.

2) di impegnare  la somma occorrente per la proroga tecnica pari ad  €  380.000,00 + Iva 10%  in uno  € 
418.000,00, alla missione 09, programma 03, titolo 1 capitolo 10315701 del bilancio pluriennale 2021-2023, 
annualità 2021;

03) di dare atto  che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è l’ing. Vincenzo Brasiello, giusto  
decreto n. 06 del 16.04.2021 prot.n.42442;

04) di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012  
della insussistenza di  cause di  conflitto  di  interesse,  anche potenziale nei  confronti  del  responsabile del  
presente procedimento;

05) di dare atto  di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e le regola del patto di stabilità interno ai sensi art. 183, c.8, TUEL;

06) di dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo 
n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 1055 del 20/08/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Proroga tecnica del servizio 
di conferimento di rifiuti derivanti dalla raccolta differenziata. Lotto 1. Importo della spesa euro 418.000,00. 
Impegno Contabile 1266/2021 alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 10315701, Bilancio 2021-
2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 20/08/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-08-20T12:48:02+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-08-20T13:41:45+0200
	Giuseppe Sabini




